

MAED-14

December - Examination 2016

MA (Final) Education Examination**Primary Education**

प्राथमिक शिक्षा

Paper - MAED-14**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16****Very Short Answer Type Questions**

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न दो अंकों का है।

- 1) (i) Who were called the 1st teacher in Vedic Period?
वैदिक काल में प्रथम गुरु की संज्ञा किसे दी गई थी?
- (ii) All India Primary Education council was established in which year?
अखिल भारतीय प्राथमिक शिक्षा परिषद की स्थापना कौनसे वर्ष में हुई थी?
- (iii) Who was the chairman of 1st National Education Commission?
प्रथम राष्ट्रीय शिक्षा आयोग के अध्यक्ष कौन थे?
- (iv) When was Operation Blackboard started?
ऑपरेशन ब्लैकबोर्ड का शुभारम्भ कब हुआ?
- (v) Write two objectives of Sarv Shiksha Abhiyan.
सर्व शिक्षा अभियान के दो उद्देश्य बताएं।
- (vi) Who is the author of book daydreaming?
दिवा स्वप्न पुस्तक के लेखक कौन हैं?
- (vii) Who propounded the principle of action?
क्रिया का सिद्धांत किसने दिया था?
- (viii) When Mid Day Meal Programme was initiated?
मीड डे मील की शुरुआत कब की गयी थी?

Section - B

4 × 8 = 32

Short Answer Questions

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

लघु उत्तर वाले प्रश्न

निर्देश : कोई चार प्रश्न हल कीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) "The Fundamental problem in education is of curriculum" Critically examine the statement.
वर्तमान शिक्षा व्यवस्था में मूल समस्या पाठ्यक्रम की है। इस कथन की समीक्षा करें।
- 3) What do you understand by Innovation? Explain in brief.
आप नवाचार से क्या समझते हैं? संक्षेप में समझाइएँ।
- 4) Write a note on the use of internet in education.
शिक्षा में इन्टरनेट के उपयोग पर टिप्पणी लिखें।
- 5) What are the objectives and the scope of Kasturba Gandhi Vidyalaya Yojana?
कस्तूरबा गांधी बालिका विद्यालय योजना के उद्देश्य व कार्यक्षेत्र बताएँ।
- 6) Discuss Panchaayati Raj Sansthan and elementary education in Rajasthan.
राजस्थान में पंचायती राज संस्थान व प्रारंभिक शिक्षा की विवेचना कीजिए।
- 7) What is Pedagogy? How can teaching technique be improved with its help?
शिक्षाशास्त्र क्या है? इसके माध्यम से अध्यापकों के शिक्षण संबंधी गुणवत्ता को किस प्रकार सुधारा जा सकता है?
- 8) What is the difference between curriculum and syllabus?
पाठ्यक्रम एवं पाठ्यवस्तु में क्या अंतर है स्पष्ट करें।
- 9) Describe the component of the formation of personality?
व्यक्तित्व निर्माण के घटकों का वर्णन करें।

Section - C**2 × 16 = 32****Long Answer Questions**

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न

निर्देश : कोई दो प्रश्न हल कीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) How women education can remove the wastage and stagnation in the field of education explain it?
स्त्री शिक्षा किस प्रकार शैक्षिक क्षेत्र में अपव्यय एवं अवरोधन को दूर कर सकती हैं व्याख्या करें।
- 11) What are the similarities and differences among Mahila Samakhya Karykram, NPGEL and KGBV? Discuss.
महिला समाख्या कार्यक्रम, NPGEL व KGBV के उद्देश्य में क्या समानताएं एवं भिन्नताएँ हैं? वर्णन करें।
- 12) What do you mean by elementary education? Discuss in detail the impact of primary education on society?
प्राथमिक शिक्षा से आप क्या समझते हैं? समाज पर प्राथमिक शिक्षा का प्रभाव की सविस्तार व्याख्या करें।
- 13) What do you mean by education of special need children and women education? What efforts have been taken by Rajasthan Government?
विशिष्ट आवश्यकता वाले बालकों की शिक्षा एवं स्त्री शिक्षा से आप क्या समझते हैं? राजस्थान सरकार द्वारा इसके विकास में क्या प्रयास किये गए हैं?